capitalisation directe

Taux de capitalisation Les taux de capitalisation sont inversement corrélés
à la juste valeur. Plus précisément, plus les taux de
capitalisation sont élevés, plus la juste valeur
estimée est faible.

Immeubles
commerciaux

Méthode des flux de
trésorerie actualisés

Taux d’actualisation et
taux de capitalisation final

Les taux d’actualisation et de capitalisation sont
inversement corrélés à la juste valeur. Plus
précisément, plus le taux d’actualisation et/ou de
capitalisation est élevé, plus la juste valeur estimée
est faible.

Le tableau suivant présente un sommaire des principaux paramètres d’évaluation des immeubles résidentiels de la FPI.

 31 décembre 2019  31 décembre 2018

 Minimum  Maximum
Moyenne
pondérée   Minimum  Maximum

Moyenne
pondérée

Taux de capitalisation 3,25 % 4,75 % 3,92 %  3,38 % 5,00 % 4,20 %

Minto Apartment Real Estate Investment Trust
Notes afférentes aux états financiers consolidés
Pour l’exercice clos le 31 décembre 2019 et la période allant du 24 avril 2018 (date de constitution) au 31 décembre 2018
(en milliers de dollars canadiens, sauf les nombres de parts et les montants par part)

Minto Apartment Real Estate Investment Trust | Rapport annuel 2019 64

Le tableau suivant présente un sommaire de la sensibilité de la juste valeur des immeubles résidentiels aux
variations des taux de capitalisation aux 31 décembre 2019 et 2018 :

 31 décembre 2019  31 décembre 2018

Sensibilité des taux Juste valeur
Variation de la

juste valeur   Juste valeur
Variation de la

juste valeur
+ 75 points de base 1 645 299 $ (334 358) $  989 758 $ (186 157) $
+ 50 points de base 1 743 749  (235 908)   1 045 000  (130 915)
+ 25 points de base 1 854 384  (125 273)   1 106 651  (69 264)
Taux de base 1 979 657  —   1 175 915  —
- 25 points de base 2 122 739  143 082   1 254 324  78 409
- 50 points de base 2 287 814  308 157   1 343 864  167 949
- 75 points de base 2 480 513  500 856   1 447 155  271 240

Le tableau suivant présente un sommaire des principaux paramètres d’évaluation des immeubles commerciaux de la FPI.

 31 décembre 2019  31 décembre 2018

 Minimum  Maximum
Moyenne
pondérée   Minimum  Maximum

Moyenne
pondérée

Taux d’actualisation 5,75 % 6,75 % 6,00 %  5,75 % 6,75 % 6,07 %
Taux de capitalisation final 5,25 % 6,25 % 5,50 %  5,25 % 6,25 % 5,54 %
Nombre d’années au titre de

l’actualisation   10,00   10,00

Le tableau ci-après présente un sommaire de la sensibilité de la juste valeur des immeubles commerciaux aux variations des taux
de capitalisation et d’actualisation aux 31 décembre 2019 et 2018 :

 31 décembre 2019  31 décembre 2018

Sensibilité des taux Juste valeur
Variation de la

juste valeur   Juste valeur
Variation de la

juste valeur
+ 75 points de base 19 650 $ (3 190) $  18 738 $ (3 158) $
+ 50 points de base 20 650  (2 190)   19 703  (2 193)
+ 25 points de base 21 690  (1 150)   20 755  (1 141)
Taux de base 22 840  —   21 896  —
- 25 points de base 24 130  1 290   23 166  1 270
- 50 points de base 25 540  2 700   24 558  2 662
- 75 points de base 27 020  4 180   26 099  4 203

Minto Apartment Real Estate Investment Trust
Notes afférentes aux états financiers consolidés
Pour l’exercice clos le 31 décembre 2019 et la période allant du 24 avril 2018 (date de constitution) au 31 décembre 2018
(en milliers de dollars canadiens, sauf les nombres de parts et les montants par part)

65 Minto Apartment Real Estate Investment Trust | Rapport annuel 2019

5. Acquisition d’immeubles de placement
La FPI a conclu l’acquisition des immeubles de placement suivants, lesquels ont été comptabilisés comme des acquisitions d’actifs
et ont contribué aux résultats d’exploitation depuis leur date de l’acquisition :